
S

W

RBB
RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

RBB

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

G2

G2a1

G5

G1

G12

G2

G2

G2

G2a1

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2a1

G2

G2

G2

G2

G2

G2a1

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G12

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2a1

G2

G2

G5

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2 G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

G2

600 mm

650 mm

700 mm

650 mm

600 mm

600 mm

Dörrbach

Siechh au
sba

ch

Fachbach

Kond erbach

Laubach

Eschbach

Mallendarer Bach

Lauxbach

Köni
gsb

ach

Münsterbach
Meerkatzbach

Bu
be

nh
eim

er 
Bach

Anderbach

Brückb
ach

Gründgesbach

Seifenbach

Rabennestbach

Obersberger Bach

M

ü hlenbach

Rem
ste

cke
r Bach

Kleinbornsbach

Schleider Bach

Brückerbach

Bertelsbach

Bienhorn Bach

Es
els

ba
ch

Kleinbornsbach

Eschbach

Konderbach

G1

G1

G1

G1

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11
G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11G11
G11G11G11

G11

G11

G11

G11

G11

G11 G11

G11

G11

G11
G11

G11

G112

WSG I

WSG II

WSG II

WSG III
WSG III

WSG III

WSG III

WSG III
WSG III

WSG IIIb

WSG IIIb

WSG IIIb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

Whb

G2

G2

G2

G2 G2

G2

G2

G2

G2

Griesentalbach

Krip
per

 Bach

Silberkaulsbach

Brüc
ker

bac
h

Mühlenbach
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Vorhandene Belastungen

Siedlungsflächen

Grenze des Stadtgebietes

Gewässerstrukturgüte

Schadstoffbelastung entlang sehr stark befahrener Straßen (Autobahn)
Schadstoffbelastung entlang stark befahrener Straßen (Bundesstraßen)
Schadstoffbelastung entlang  Landesstraßen, Kreisstraßen

Bahnanlagen
Sonstige Straßen, Plätze

Gehölzflächen/ Wald

Freiflächen

Sonstiges
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Oberflächengewässer
Fluss
Bach

Bach/ Graben, temporär wasserführend

Stillgewässer/ Teich

Hauptwasserscheide
Nebenwasserscheide
Niederschlagslinien

Schutzgebiete
Überschwemmungsgebiet

Wasserwirtschaft/ Ver- und Entsorgung
Brunnen (aktiv / inaktiv)

Pumpe, Pumpstelle
Wbh Wasserhochbehälter

Kläranlage

RBB Regenrückhaltebecken

Gewässergüte

stark verändert
sehr stark verändert
vollständig verändert

große Gewässer
bedingt naturnah
mäßig beeinträchtigt
deutlich beeinträchtigt
merklich geschädigt
stark geschädigt
übermäßig geschädigt

kleine Gewässer

unbelastet (I)
gering belastet (II)
mäßig belastet (III)
kritisch belastet (IV)

Beeinträchtigungen der Durchgängigkeit der Fließgewässer

Grundschwellen
sehr hoher Absturz
hoher Absturz
kleiner Absturz
Furt

Grundwasser

ergiebig

sehr ergiebig
Grundwasservorkommen

Schutzgebiete

Quellen

Wasserschutzgebiet
Zone 1
Zone 2
Zone 3
Zone 3b

WSG I

WSG II

WSG III

WSG IIIb

Wasserwerk

100-jähriges Hochwasser

G1 - Quellen und Quellbäche
G11 - Quellen
G112 - Sickerquellen
G113 - Tümpelquellen

G12 - Quellbäche
G2 - Bäche
G3 - Flüsse
a1 - naturnah

G5 - Gräben

Schleuse

Werft

S

W

Retentionsraum
aktiv
gut reaktivierbar

reaktivierbar

Schutzgut Wasser
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Staustufe

600 mm

MINISTERIUM FÜR UMWELT UND FORSTEN RHEINLAND-PFALZ (2005): Gewässer in Rhein-
land-Pfalz - Die Bestandsaufnahme nach der Europäischen Wasserrahmenrichtline (EU-WRRL)
MINISTERIUM FÜR UMWELT UND FORSTEN RHEINLAND-PFALZ (2004): Vorläufige Ergeb-
nisse der Bestandsaufnahme der rheinland-pfälzischen Gewässer nach der Europäischen 
Wasserrahmenrichtlinie

IRMA (o. J.): Hochwasserrückhaltepotenzial der Auen im Gebiet der Stadt Koblenz

LANDESAMT FÜR UMWELT, WASSERWIRTSCHAFT UND GEWERBEAUFSICHT (2004): 
Gewässergütekarte Rheinland-Pfalz, Stand 2004

VOLLMER, I. (1996): Entwicklungsmaßnahmen entlang des Rheins, im Auftrag der Stadt 
Koblenz, Stadtplanungsamt

TECHNOLOGIEBERATUNG GRUNDWASSER UND UMWELT GMBH (2003): Hochwasser-
schutz der linksrheinischen Stadtteile von Koblenz unterhalb der Moselstaustufe – Grundwasser-
hydraulische Untersuchungen

LANDESAMT FÜR WASSERWIRTSCHAFT (2001): Gewässerstrukturgütekarte Rheinland-Pfalz, 
Stand 2001

MINISTERIUM FÜR UMWELT, FORSTEN UND VERBRAUCHERSCHUTZ RHEINLAND-
PFALZ (2005): Digitales Wasserbuch (www.digiwab.rpl.de), Stand Mai 2005


